



Comisión  
Europea



**E U M O F A**

Observatorio Europeo del Mercado de los  
Productos de la Pesca y de la Acuicultura

Nº 4/2016

**LAS NOTICIAS  
DESTACADAS  
DEL MES**

## **Anexo - tablas**

## Primera venta

### 1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 9 ESTADOS MIEMBROS INCLUIDOS EN EL INFORME Y EN NORUEGA

(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	115	0,21	55	0,17	50	0,15
Cefalópodos	20	0,05	119	0,35	207	0,64
Crustáceos	15	0,08	15	0,09	9	0,05
Pescados planos	986	4,34	1.030	4,04	1048	3,83
Especies de fondo	191	0,29	159	0,29	135	0,27
Otras especies marinas	240	0,67	333	0,85	343	0,77
Pequeños pelágicos	1	< 0,01	5	< 0,01	3	0,01

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	1.987	0,42	1.279	0,22	1.186	0,17
Cefalópodos	8	0,04	12	0,04	14	0,07
Crustáceos	389	1,55	516	2,00	695	4,99
Pescados planos	1.740	2,87	1.447	2,73	1.564	3,49
Especies de agua dulce	7	0,04	20	0,04	3	0,02
Especies de fondo	3.434	7,17	4.406	9,29	4.151	9,01
Otras especies marinas	40	0,28	101	0,56	128	0,70
Salmónidos	6	0,03	8	0,04	7	0,04
Pequeños pelágicos	7.271	4,99	13.033	5,79	5.904	4,16

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

FRANCIA						
Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	2.478	5,93	1.865	5,33	1.898	5,49
Cefalópodos	923	4,10	1.995	7,41	1.225	5,49
Crustáceos	264	1,59	273	1,73	324	2,35
Pescados planos	1.494	9,26	1.181	8,39	989	7,45
Especies de agua dulce	1	0,01	1	0,01	1	< 0,01
Especies de fondo	4.780	11,52	4.206	11,43	3.757	11,06
Otras especies marinas	4.496	15,46	4.195	16,44	3.713	14,65
Salmónidos	< 0,1	< 0,01	< 0,1	< 0,01	< 0,1	< 0,01
Pequeños pelágicos	1.504	2,14	825	1,21	1.688	1,90
Atún y especies afines	< 0,1	0,01	3	0,01	5	0,03

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

ITALIA						
Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	13	0,05	11	0,04	9	0,04
Cefalópodos	93	0,68	88	0,67	91	0,71
Crustáceos	172	1,11	146	1,02	118	0,94
Pescados planos	47	0,28	49	0,37	35	0,34
Especies de agua dulce	2	0,03	2	0,01	1	0,01
Especies de fondo	86	0,41	97	0,45	78	0,44
Otras especies marinas	140	0,75	154	0,72	149	0,77
Pequeños pelágicos	98	0,18	199	0,24	73	0,16
Atún y especies afines	11	0,10	11	0,09	11	0,09

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

## LETONIA

Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	< 0,1	< 0,01	2	< 0,01	< 0,1	< 0,01
Especies de fondo	21	0,04	42	0,05	116	0,11
Otras especies marinas	188	0,07	108	0,03	80	0,02
Pequeños pelágicos	5.270	2,04	4.603	1,07	6.788	1,40

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

## NORUEGA

Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	9.445	3,98	8.649	5,49	15.890	7,76
Pescados planos	299	0,85	341	1,31	448	1,40
Especies de fondo	99.859	90,56	51.568	69,12	61.600	77,74
Otras especies marinas	155	0,09	92	0,20	116	0,26
Pequeños pelágicos	115.960	83,11	118.203	72,05	144.132	110,01

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

## PORTUGAL

Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	321	0,50	291	0,54	489	0,65
Cefalópodos	637	2,71	881	3,93	840	3,83
Crustáceos	23	0,04	15	0,10	12	0,08
Pescados planos	144	1,01	123	0,96	143	1,11
Especies de agua dulce	1	0,01	< 0,1	< 0,01	< 0,1	0,01
Especies de fondo	234	0,57	240	0,56	194	0,49
Otras especies marinas	909	3,21	774	3,00	736	3,03
Pequeños pelágicos	4.113	2,91	2.704	1,55	1.908	1,89
Atún y especies afines	93	0,47	124	0,56	80	0,50

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

SUECIA						
Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Cefalópodos</b>	2	0,01	1	< 0,01	< 0,1	< 0,01
<b>Crustáceos</b>	192	2,20	179	1,62	194	1,50
<b>Pescados planos</b>	63	0,18	74	0,20	34	0,12
<b>Especies de agua dulce</b>	5	0,01	6	0,01	< 0,1	< 0,01
<b>Especies de fondo</b>	622	1,03	694	1,14	517	0,79
<b>Otras especies marinas</b>	61	0,02	8	0,05	3	0,02
<b>Salmónidos</b>	4	0,01	5	0,02	6	0,30
<b>Pequeños pelágicos</b>	17.854	4,16	16.404	4,47	14.262	4,23

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Ene 2014		Ene 2015		Ene 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	2.733	4,67	2.743	5,75	2.648	6,03
<b>Cefalópodos</b>	296	0,96	842	2,19	609	1,82
<b>Crustáceos</b>	2.472	8,46	1.894	7,55	2.335	9,40
<b>Pescados planos</b>	948	3,05	652	2,88	790	3,69
<b>Especies de agua dulce</b>	1	< 0,01	3	< 0,01	1	< 0,01
<b>Especies de fondo</b>	7.017	12,56	7.227	15,93	6.633	14,06
<b>Otras especies marinas</b>	1.326	3,63	1.683	4,58	2.396	6,74
<b>Pequeños pelágicos</b>	49.799	53,58	28.722	22,20	30.676	26,05

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016)

**1.2. VIEIRA Y VOLANDEIRA: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN FRANCIA**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
<b>2016</b>	1	1.555	4,88	3,14
<b>2015</b>	12	3.623	11,91	3,29
	11	2.584	7,16	2,77
	10	2.196	5,76	2,62
	9	295	0,25	0,85
	8	139	0,12	0,88
	7	99	0,09	0,90
	6	35	0,11	3,14
	5	151	0,45	3,01
	4	927	2,54	2,74
	3	1.885	5,29	2,81
	2	1.765	5,06	2,87
	1	1.447	4,59	3,17
<b>2014</b>	12	2.626	9,60	3,66
	11	1.890	5,79	3,07
	10	1.872	5,00	2,67
	9	144	0,09	0,65
	8	61	0,06	0,95
	7	225	0,19	0,83
	6	87	0,08	0,90
	5	206	0,51	2,45
	4	1.257	2,96	2,36
	3	2.468	5,62	2,28
	2	1.996	4,97	2,49
	1	2.079	5,27	2,54
<b>2013</b>	12	3.357	9,88	2,94
	11	2.179	6,01	2,76
	10	2.328	5,33	2,29
	9	208	0,18	0,84
	8	209	0,19	0,89
	7	211	0,18	0,87
	6	26	0,06	2,46
	5	167	0,38	2,30
	4	1.052	2,33	2,22
	3	2.015	4,38	2,17
	2	1.921	4,39	2,29

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

**1.3. PLEGONERO: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN FRANCIA**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
<b>2016</b>	1	970	2,02	2,09
<b>2015</b>	12	746	1,51	2,02
	11	907	1,89	2,08
	10	771	1,39	1,80
	9	653	1,34	2,05
	8	663	1,24	1,87
	7	589	1,07	1,82
	6	696	1,11	1,59
	5	716	1,07	1,50
	4	894	1,52	1,70
	3	1.481	1,82	1,23
	2	1.319	1,81	1,37
	1	910	2,03	2,23
<b>2014</b>	12	691	1,34	1,94
	11	657	1,32	2,01
	10	661	1,45	2,20
	9	624	1,21	1,94
	8	397	1,00	2,52
	7	483	1,01	2,10
	6	650	1,14	1,75
	5	819	1,30	1,58
	4	1.112	1,62	1,45
	3	1.364	1,67	1,23
	2	764	1,45	1,90
	1	1.057	2,09	1,97
<b>2013</b>	12	646	1,24	1,92
	11	798	1,53	1,92
	10	646	1,20	1,86
	9	538	1,04	1,92
	8	552	0,91	1,65
	7	653	1,06	1,62
	6	565	1,06	1,88
	5	704	1,31	1,86
	4	749	1,39	1,85
	3	1.024	1,66	1,62
	2	1.140	1,52	1,34

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).

**1.4. BACALAO: DATOS MENSUALES DE PRIMERA VENTA EN NORUEGA**  
(volumen en miles de toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
<b>2016</b>	1	35	52,58	1,50
<b>2015</b>	12	32	39,95	1,25
	11	35	51,08	1,45
	10	26	38,72	1,50
	9	24	27,48	1,17
	8	16	21,52	1,33
	7	25	33,07	1,32
	6	30	38,01	1,27
	5	32	40,31	1,25
	4	90	105,58	1,17
	3	121	142,37	1,18
	2	71	87,47	1,23
	1	33	40,58	1,21
<b>2014</b>	12	25	31,92	1,28
	11	40	46,91	1,18
	10	33	45,68	1,38
	9	26	30,83	1,18
	8	22	28,35	1,28
	7	24	25,84	1,08
	6	25	26,27	1,04
	5	31	31,66	1,01
	4	71	68,12	0,96
	3	111	102,40	0,92
	2	111	100,92	0,91
	1	79	72,30	0,91
<b>2013</b>	12	47	44,33	0,95
	11	43	40,47	0,95
	10	29	32,79	1,14
	9	17	19,17	1,14
	8	20	20,09	1,03
	7	21	15,94	0,77
	6	24	24,34	1,01
	5	27	27,33	1,02
	4	82	77,51	0,94
	3	104	102,23	0,98
	2	83	81,59	0,98

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).



**1.5. FLETÁN NEGRO: DATOS MENSUALES DE PRIMERA VENTA EN NORUEGA**

(volumen en toneladas y valor en miles de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
<b>2016</b>	1	264	0,77	2,91
<b>2015</b>	12	514	1,14	2,23
	11	1.393	3,43	2,46
	10	1.063	2,47	2,32
	9	741	2,13	2,87
	8	2.838	8,57	3,02
	7	2.105	6,60	3,14
	6	3.513	11,52	3,28
	5	2.251	7,86	3,49
	4	607	2,09	3,45
	3	576	2,42	4,19
	2	991	1,70	1,72
	1	203	0,74	3,66
<b>2014</b>	12	640	1,84	2,88
	11	2.558	4,63	1,81
	10	1.713	3,49	2,04
	9	911	2,94	3,23
	8	3.643	9,50	2,61
	7	1.179	3,02	2,56
	6	3.389	8,96	2,64
	5	2.599	7,13	2,74
	4	432	1,04	2,40
	3	399	0,75	1,88
	2	457	0,94	2,06
	1	128	0,23	1,80
<b>2013</b>	12	596	1,08	1,82
	11	1.663	2,98	1,79
	10	2.050	5,15	2,51
	9	354	0,86	2,42
	8	3.333	9,11	2,73
	7	1.045	1,35	1,29
	6	3.269	7,64	2,34
	5	1.830	4,52	2,47
	4	444	1,03	2,32
	3	321	0,76	2,38
	2	333	0,79	2,37

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 17.03.2016).